Et porque esta sea fi rme et non venga en dubda roqué a Lope Ferrandes 
de Miranda, mi escrivano público en el mi lugar de la Puebla, que pertenesçe a la 
mi sennoría, que escriviese o fesiese escrivir esta carta de poder et la signase con 
su signo.

Fecha en el lugar de la Puebla, dis días del mes de desienbre, anno del 
nasçimiento del nuestro salvador Ihesucrhisto de mill e quatroçientos et veynte 
e seyis annos.
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Testigos que fueron presentes: Vasco Rodrigues, clérigo, cura del dicho 
lugar de la Puebla, et Frrant Munnos, mayordomo de la dicha sennora, et Gomes, 
criado de la dicha sennora.

Ay escripto entre renglones o dis “he” o dis “para vinnas”, non le enpesca.

Et yo el dicho Lope Ferrandes, escrivano público sobresicho, a todo lo 
sobredicho presente fuy en uno con los dichos testigos et a reugo et otorgamiento 
de la dicha sennora esta escriptura fi s escrivir e fi s aquí este mi signo a tal en 
testimonio de verdat. Lope Ferrandes.”

Yo el dicho Fernando del Río, en nonbre de la dicha comendadera et 
por el poder que d’ella he et nos las socomendaderas, duennas et convento del 
monesterio de Santi Espíritus de la dicha çibdat de Salamanca, estando ayuntadas 
en la capilla de Santa María de la caostra del dicho monesterio, siendo llamadas 
por canpana tannida segund que lo hemos de uso et de costunbre, et estando 
yo connusco María Lopes, socomendadera del dicho monesterio, et Catalina 
Gonçales, et Marina Rodrigues e Leonor Lopes e Françisca Alfonso et Theresa 
Gutierres et María Ferrandes et María Gonçales de Santi Espíritus et María 
Gonçales, la Moça et María Gonçales de Baltanás, duennas del dicho monesterio, 
con liçençia et abtoridat et con consentimiento et con otorgamiento de vos la 
dicha María Lopes, socomendadera del dicho monesterio, que estades presente 
delante et lo otorgades, et yo la dicha María Lopes, socomendadera del dicho 
monesterio, así lo otorgo er doy liçençia et abtoridat a vos las dichas duennas et 
convento del dicho monesterio para que podades faser et otorgar todo quanto 
adelante es esta carta se contiene. Yo el dicho Fernando del Río, en nonbre de la 
dicha comendadera et por el poder que d’ella he, et nos las dichas socomendaderas 
et duennas et convento del dicho monesterio, todos de mancomún, por faser bien 
et merçed a vos Gonçalo Martines del Casar de Palomero fasemos vos nuestro 
escrivano et nuestro notario público del dicho lugar del Casar de Palomero con 
todas sus pertenençias, segund se usa et usó fasta aquí, de aquí adelante para en 
todos los días de vuestra vida et todas las cartas et contratros et instrumentos e 
testamentos et todas las escripturas que por vos pasaren en los dichos lugares a que 
vos fuerdes presente, que vos fesieredes o mandardes faser, en que fuer puesto el 
día et el mes et el anno et los testigos que a ello fueren presentes et el lugar do fueren 
fechos et vuestros signos acostunbrado fasta aquí, mandamos que valgan et fagan 
fee en todo teimpo et en todo fagan ansí como escripturas auténticas fechas por 
ante escrivano et notario público pueden e deven valer de derecho. Et mandamos 
al conçejo et alcalldes et aguasil de los dichos lugares et en sus términos et usen 
convusco en el dicho ofi çio et que vos recudan et fagan recudir con todos los 
salarios que al dicho ofi çio perteneçen o pertenesçer deven en qualquier manera. 
Et los unos nin los otros non fagan ende al, so pena de seysçientos maravedís a 
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cada uno. Et d’esto vos mandamos dar esta carta. Et por mayor fi rmesa rogamos a 
Pero Garçía, escrivano de nuestro sennor el rey et su notario público en la su corte 
et en todos los sus regnos, que faga e mande faser d’esto que dicho es una carta 
o dos o mas, quantas menseter ovierdes, et ponga en cada una d’ellas su signo. Et 
rogamos al dicho Pero Garçía, notario, que resçiba de vos juramento en forma 
devida que vos que gardaredes serviçio de nuestro sennor el rey e sus secretos et 
sus poridades et conpliredes sus cartas et su mandamiento et grardaredes el serviío 
de la dicha comendadera que agora es o fuer de aquí adelante del dicho monesterio 
e gardaredes sus secretos et sus poridades et gardaredes a cada una de las partes 
que ante vos venieren sus derechos, et que non faredes en ello arte nin enganno 
nin colusión alguna, et que non mesclaredes en ello falsedat alguna. Et yo el dicho 
Pero Garçía, notario, a pedimiento de las sobredichas resçebí el dicho juramento 
del dicho Gonçalo Martines por la forma sobredicha et el dicho Gonçalo Martines 
fi so el dicho juramento et respondió a él et dixo:”Amén”.

Fecha en la noble çibdat de Salamanca, ocho días de março, anno del 
nasçimiento del nuestro salvador Ihesucrhisto de mill et quatroçientos et veynte 
et siete annos.

Testigos que fueron presentes: Pero Ferrandes, fi jo de Bertolamé 
Ferrandes et Pero Sanches, carniçeros, et Iohan Alfonso de Santa Marina del Rey, 
vesinos de Salamanca, et Pero Garçía, notario.

Et va escripto entre renglones o dis “he” et non le enpesca, que yo el 
dicho notario lo salvo.

Et yo Pero Garçía, escrivano e notario público sobredicho, porque fuy 
presente a esto que dicho es, fi s escrivir esta carta et pus en ella mio signo a tal en 
testimonio de verdat.

Sepan quantos esta carta vieren como yo Fernando del Río, criado de 
donna María Ramires de Gusmán, comendadera de Santi Spíritus de la noble 
çibdat de Salamanca et de la Puebla de la Reyna, cuyo poder he segund se contién 
en una carta de poder escripta e papel et signada del signo de Lope Ferrandes de 
Miranda, escrivano público en el lugar de la Puebla, segunt que por ella paresçía, 
de la qual dicha carta de poder el thenor d’ella es éste que se sigue:

(Documento repetido desde la línea 6 a la 60)

...Yo el dicho Fernando del Río, en nonbre de la dicha sennora 
comendadera et por el poder que d’ella he, et nos la socomendadera et duennas 
et convento de Santi Espíritus de la noble çibdat de Salamanca, estando 
ajuntada en la capilla de Santa María de la claostra del dicho monesterio, siendo 
llamadas por canpanna tannida, segund que lo hemos de uso e de costunbre, 
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et estando y connusco María Lopes, socomendadera del dicho monesterio, et 
Catalina Gonçales et Marina Rodrigues et Leonor Lopes, et Françisca Alfonso 
et Theresa Gutierres et María Ferrandes et María Gonçales de Santi Espíritus 
et María Gonçales, la Moá, et  María Gonçales de Baltanás duennas del dichos 
monesterio, nos las dichas duennas del dicho monesterio, nos las dichas duennas 
et convento del dicho monesterio, con liçençia et abtoridat et consentimiento 
et con otorgamiento de vos la dicha María Lopes, socomendadera del dicho 
monesterio ansí lo otorgó et doy liçençia et abtoridat a vos las dichas duennas et 
convento del dicho monesterio para que podades faser et otorgar todo cuanto 
en esta carta adelante se contién, yo el dicho Fernando del Río en nonbre de 
la dicha donna María Ramires de Gusmán, comendadera del dicho monesterio, 
cuyo poder he, et nos las dichas socomendaderas et duennas e convento de dicho 
monesterio, todos de común, siendo çertifi cados et aviendo fecha nuesta pesquisa 
cómo la tierra de que ayuso fase mención non puede rendir a la dicha Orden 
más de lo que vos Gonçalo Martines, nuestro escrivano que sodes en el dicho 
lugar del Casar, nos dades, et como este cotabto es provechoso a la dicha Orden, 
damos a vos el escrivano en el dicho lugar, una tierra ençensualmente que es del 
dicho monesterio para sienpre jamás para la plantedes vinnas et olival, que es en 
término del dicho lugar del Casar et en pertenençia, que ha por linderos: de la una 
parte vinna de Iohan Pascual Sordo et de la otra parte del camino que va al canpo 
de partes de yuso et de la otra parte vinna de Miguell Ferrandes, para vos et para 
vuestra muger et para vuestros fi jos et nietos e bisnietos et otros desendientes, 
en tal manera que la podades entrar et tomar e vender et dar et donar et enajenar, 
malmeter et baratar et trocar et arrendar et faser d’ella toda vustra voluntad, bien 
como de lo vuestro mesmo propio. En tal manera et con tal condiçión que vos et 
vuestro bienes et aquel o aquellos que de aquí adelante ovieren la dicha tierra que 
fuer vinna o olivar et la dicha tierra que fuer vinna o olivar que seades tenudos 
et obligados de dar et pagar a la dicha comendadera et duennas et convento del 
dicho monesterio, que agora son o serán de aquí adelante, o a quien lo ovier de 
aver por ellas de cada anno en ençenso por la dicha tierra, que será vinna e olivar, 
treynta maravedís de cada anno por día de Sant Martín de novienbre primero 
que venier cada anno, so pena del doblo en nonbre de interese. Et desde oy día 
adelante que esta carta es decha et por esta carta vos damos et vos otorgamos el 
juro et el poder e la tenençia et la posesión et la propiedad et el sennorío d’esta 
dicha tierra que vos damos en ençenso.